Leuit. 12. 4.

Matth. 2. 2. 6.

Leuit. 12. 4.

Matth. 2. 2. 6.

Leuit. 12. 4.

Matth. 2. 2. 6.

Leuit. 12. 4.

Matth. 2. 2. 6.

Leuit. 12. 4.

Matth. 2. 2. 6.

Leuit. 12. 4.

IN CAP. II

FACTVM est autem. Accidit huius, vt sæpe diximus. Significatur autem non casus, vt uideretur Latini uerbum præ se ferre: sed diuina prouidentia, quæ efficit, ut eo potissimum tempore Augustus Imperator in animum induceret, ut uniuersus describeretur orbis, ut ea occasione Maria Christo prægnans in Bethlehẽm ueniret, ut Imperatoris obsequeretur edicto, ibique pareret, ubi prædictum à Prophetis erat nasciturum Christum Michæ 5. 2.

In diebus illis. Sub idem tempus. Dubium utrum natiuam Ioanne, an ante quam nasceretur: quia non constat, an statim, ut edictum promulgatum est, descriptio facta sit. Quia auctores nonnulli sunt longe ante promulgatum, quam facta descriptio, repugnantibus Iudæis, & quasi nouum seruitus genus detestantibus, ad quos deprimeudum, vt ex Iosepho colligitur, Coponius à Romanis missus fuerat. Quamquam hæc opinio eodem auctore Iosepho lib. 8. Antiqu. c. 1. reuocatur mihi uideretur, qui Iudæos scribit non difficile eam seruitutem sibi illi. Itaque probabilis est natiuam Ioanne edictum illud extulisse.

A Cesare Augusto. Secundo Romanorum Imperatore, cuius anno 42. natus est Christus. Vide, quæ de hac re apud Mattheum c. 1. differimus.

Synecdochè in scripturis frequens.

Vt describeretur uniuersus orbis. Synecdochè esse, quia maior pars pro toto accipitur, omnes nomen, & res per se manifesta est. Nec enim totus orbis Romani Imperatoris iussu describi poterat, cum totus eius non pareret imperio. Totus uirginitas, id est, ea etis pars, quæ sub Romano erat, describi iussus est. Similia exempla passim occurrunt. Matthæi 21. 10. Et commota est uniuersa ciuitas, & c. 27. 45. tenebra factæ sunt super uniuersam terram, & c. 28. 28. & 24. 5. & Rom. 1. 8. & ad Coloss. 1. 6. Sunt qui existimant, nec totum quidem Romanorum imperium fuisse descriptum, sed solum tantum Syriam, in qua tunc Iudæa censebatur. Sed probabilis est, idque omnes fere auctores tradunt, totum descriptum imperium. Quæ enim ratio, aut quo iure una pars potius, quam altera describeretur? Inuocatio qui dicitur hæc ipsa edicti fuisse uerba, Iubemus, ut uniuersus describeretur orbis. Crederem si se edictum legisse dicerent. Maior questio, et si non admodum, ut mihi quidem uidetur, ad intelligendum hunc locum necessaria, quæ ob causam ea descriptio facta, qualisue fuerit. Quidam enim interpretes non alio consilio factum putant, quam ut numerus constaret hominum, qui sub Romano essent potestate. Quæ sola ratione Dauidem olim legitimum populum numerasse 1. Reg. 24. 2. Coniecturam ex Iosepho, & Tertulliano faciunt, Quorum ille lib. Antiqu. 1. 8. c. 1. de hac populi recensione Isobens nullam de tributo, nullam de alia eius faciendæ causa mentionem facit: hic uero libro aduersus Marcionem 4. scribit hunc censum Augusti in Romanorum archiuo suo tempore secutum fuisse: tantum ergo descriptionem fuisse numerum, quæ una cum aliis scriptis seruaretur: tributum enim seruari non potuisset. Communem omnium fere auctorum opinionem sequi malo, ideo descriptionem factam, ut in singula capita uetigal aliquod cererum imponeretur, quod Iureconsulti capitatioem uocant. Hoc uero magis credam, & Romanorum auaricia, & omnium Regum conseruatio perfuadet, qui nonnulli duabus de causis recensere populum soleant, aut ut sciant quantum ex eo pecuniæ possit emungi, aut quantum colligi uitium ad bellicosus casus. Hanc enim ob causam à Dauidè populum fuisse numeratum 2. Reg. 24. 9. perpicuum est: & paulo post doce-

bimus hanc descriptionem non futuram belli causa fuisse factam. Itaque reliquum est, ut tributi causa facta fuerit, ut Euthymius, Strabus, Beda, & Græcicus apud Dinum Thomam auctores existimant. Quinetiam Iosephus eodem loco tradit Cyrum Consularem uirum missum fuisse, ut singulorum censere facultates, quod nonnulli imperandi uetigalis causa fieri potuit. Confirmat hanc opinionem, quod ibidem tradit Iudam Gaulanitem ea de causa populum commouisse, quasi Iudæis non liceret profanis Regibus tributa uolere. De quo, sicut & de hac descriptione in Actis Apostol. cap. 5. 37. sic mentio. Illud etiam ipsum, quod Tertullianus scribit, hanc opinionem adiuuat. Quid enim atinebat hanc descriptionem in Romanorum archiuo seruari, nisi tributi causa? Quantum autem tributi in singula capita impostum fuerit, incertum: sed probabilis est multorum opinio, tantum saltem Iudæis impostum fuisse, quantum prius Deo temploque soluere solebant, id est mediam partem tithi, quæ diachmas duas continebat, quæ de re Matthæi 17. 24. disputauimus. De aliis gentibus minime est coniectura, quantum iussu soluere: neque enim idem omnibus tributum imperatum fuisse: cuius ratio est: cum non omnium eadem haberetur ratio. Difficilior hic est questio, quomodo Romani uenientes ad hoc Herode Regem Iudæos censere potuerint, illis quæ uetigal imperate, id facile, & non male quidam soluant. Herodem ab Augusto precario regnum accepisse: itaque non solum uetigalis, sed pene etiam mancipium Romanorum erat, & ad eorum nutum & regebat populum, & ipse regebatur. Hoc facile apud Iosephum lector inueniet. Alia etiam nunc questio reliqua est, utrum omnes omnino homines, an soli uiri, & in ipsi uirum omnes, an soli patres familias censi fuerint. Nam & hoc à quibusdam interpretibus disputatur, & inuati aliquid ad loci huius explanationem. Auctores nonnullos inuenio non malos, qui solos uiros, eosque pariter tantis familiis descriptos fuisse putent. Non credo, nam neque belli, sed augendi, ut diximus, uetigalis causa facta descriptio est, & capitatio, qualem istam apparere fuisse, in singula omnino fiebat capita: & non erat, cur Beata Virgo una cum Iosepho in Bethlehẽm ciuitatem suam ueniret, si soli censendi erant uiri. Hactenus, quæ ad historiam pertinent: illud ad mysterium, edictum illud non tam ab Augusto, quam à Deo profectum fuisse, ut per eam occasionem in Bethlehẽm Maria ueniret, ibique ubi Prophetæ nasciturum prædixerant, nasceretur Christus, ut Ambrosius, & Beda hoc loco, & nos apud Mattheum c. 2. disputauimus.

2. Hæc descriptio prima, facta est à præside Cyrenio. Sic legendum, et si in præsidis nomine uariatur, dum alii Cyrenium, alii Cyrinum, alii Quirinum uocant. Non ergo significatur hanc descriptionem à Cyrenio præsidis, sed eo præside factam fuisse, neque postea alius fuisse factas, sed nullam factam ante, non quidem in hac, uel E illa provincia. Nam in nonnullis fortæ fere provinciis, ut nonnulli putant, alie factæ fuerant: sed nulla ante hanc in toto fideam imperio. Multis de causis creditur hoc Euangelistam notauisse, quod per se quidem consideratum uideri poterat ad rem non magno pete pertinere. Prima fuit, ut adhiberet fidem historiarum, dum omnes temporis circumstantias, & rerum conditiones exponeret, dum Consullem quoddam modo designaret, ut existimat Ambrosius. Secunda, ut id diuinitus factum appareret, non aliud ob causam, quam ut Christus in Bethlehẽm, ut à Prophetis prædictum fuerat, nasceretur, ideo tunc factam, ante non factam.

Quæ res ad hanc ueritatem pertinet.

Tertia, ut ostenderet summam pacis tempore natum A Christum, qui mundo pacem affererat. Vbi que enim terrarum tunc fuisse pacem, clausam que tunc tertio anni templum omnes & Ecclesiastici, & prophani stantur auctores. Quarta, ut Christus in primo illo describeretur censu, ut nos a censu, & tyrannide diaboli liberaret, Origenes, Ambrosius. De tempore difficultis admodum hinc oritur questio. Constat ex omnibus fere auctoribus Christum quadragesimo secundo imperii Augusti anno, regnante, ut Marthaeus ait, adhuc Herode natum fuisse. Scribit Iosephus lib. 17. antiquitatum cap. 15. & lib. 18. cap. 1. Cyreniense mortuo iam Herode Rege. & Archelao eius filio, atque successore in Galliam legato missum fuisse, ut censum hunc ageret. Quae ergo ratione fieri potuit, ut huius descriptionis tempore Christus nasceretur? cum omnes auctores tradant Archelam post patrem Herodem novem regnasse annos, antequam in exilium mitteretur. & Herodes post natum Christum duos, ut minimum, regnauerit necesse sit, quibus Christus fuit in Aegypto, & si credimus Epiphano, multo etiam plures, de quae vide quae Matth. 2. 22. dixerimus. Itaque si praeside Cyrenio, ut Lucas ait, haec descriptio facta est, & vera sunt, quae de Archelao, & Cyrenio Iosephus tradit, vnde cum, ut minimum, annis Lucas errat. Quod nonnulli respondent censum multis ante annis edictum fuisse, quam peragi posset, tum Iudeis, tum Iudeis, & onus auertantibus, Christum natum fuisse cum primam Caesaris edictum publicum esset: descriptionem vero factam, cum Iosephus scribit, praeside Cyrenio, supra refutauimus, & haec etiam nunc ratione refutari potest, quod si tunc cum natus est Christus, descriptio facta non fuisset, non vique venissent Ioseph, & Maria Bethlehem, ut describerentur. Nam si quis respondeat Ioseph, & Mariam promptiores fuisse ad praedictam edicto. quomodo ad illud respondebit, quod praeside multitudine, ut versu 7. docebitur, hominum in eandem ciuitatem confluentium locum in diuersorio non inueniunt? Breuis ergo, & ut opinior, melius alii respondent lapsam memoria Iosephum diuersa confudisse tempora. Quod vti facilius credatur, faciunt alii eiusdem auctoris in historia non pauci, nec dissimiles errores. Sed fingimus tam expertae fidei, tamque probatae esse diligentiae, ut nullus in eo alius error signari possit: certe si Marthaeus, & Lucas non facti, sed profani auctores essent, tamen quia tempore Christi vivebant, & cum eo, eiusque matre versati sunt, plus quidem, quam Iosephus, mererentur. Praeterquam quod Evangelistas non errare alia etiam ratione probari potest. Constat ex omnibus etiam profanis historicis Christum anno Tiberii decimo octauo passum fuisse, & passum 33. aetatis annos. Si inde versus initium annos tetententur, reperiemus viuentem adhuc Herode natum fuisse. Nam si ex regno Tiberii decem, & octo detrahamus annos, ex regno autem Augusti 15. relinquatur natum fuisse anno Augusti 42. ut apud Marth. cap. 2. probauimus. Nam Augustum quinquaginta septem impetasse annos, Iosephus ipse lib. 18. antiquit. c. 4. auctor est. Anno autem Augusti 42. etiam ex Iosephi sententia Herodes vivebat. Idem enim lib. 1. de bello Iudaico c. 11. Metellam, & Atratinum Consulibus factum regem, quos licet annales diuersis Annis Consules ponant, tamen si ab ultimo eorum Atratinum triginta septem annos numeremus, quos idem Iosephus Herodem regnasse tradit lib. 17. antiquit. c. 10. reperiemus mortem illius incidisse in annum imperii Augusti 45. Cuius anno 42. Evangelistae, & sacrae omnes historiae Christum natum fuisse docent. Itaque duobus post natum Christum annis mortuus est Herodes, eodem

Iosephi lib. 2. m.

modo alia questio solui potest, quae ex eodem Iosepho nobis nascitur. Scribit lib. 8. an. ca. 3. hanc descriptionem, de qua Lucas loquitur 37. annis post Atratinam victoriam factam fuisse: quibus si addas 14. annos, quos idem Iosephus ait Augustum ante eam: victoria vna cum Antonio imperauit, & intencus fecundam Iosephum anno Augusti 51. descriptionem factam, id est nouem annis post natum Christum. Vt Christiani, Evangelistae potius, quam Iosepho credamus: ut homines eius aetatis, quo gesta res est, auctori, quam remotiori. Duo adhuc scrupuli vixere lectorem possunt. Alter, si haec descriptio videtur adhuc Herode facta est, quomodo Cyreniense praesul tunc esse poterat? Nec enim praesides in Iudaea prius ceperunt esse, quam mortuo Herode, & Archelao eius filio in exilium missi, tota ad Romanos gubernatio deuoluta est. Facilis responsio, Cyrenius non Iudaea, sed Syriae, ut ait Evangelista, praesul erat, eum est facta descriptio: sed quia Iudaea ad provinciam Syriae tunc pertinebat, ut omnes auctores tradunt: eius fuit officium non solum Syriae, sed Iudaeam etiam describere. Alter est, cur si Herodes adhuc vivebat, non dixit Lucas Herode potius regnante, quam praeside Cyrenio, praesertim cum non de Syria, vbi praesides Cyrenius, sed de Iudaea, vbi rex Herodes erat, ageretur. Sicut Matth. c. 2. dixit. *Cum autem natus esset Iesus in Bethlehem Iudae, in diebus Herodis regis.* Respondet ideo Cyrenium potius Romanorum in Syria praesidem, quam Herodem Iudaeorum Regem ab Evangelista nominatum, quia de censu agebat Romanorum, qui non per Regem Herodem, sed per praesidem Cyrenium actus fuerat. *3. Tribant omnes, ut praesides erant, ut describerentur, ut nomina deserent.* Noluit inter praesides in scriptis, quae ideo fiebat, ut se quoque huius, vel illius profiteretur esse familiaris, sed quae Imperatori subditum agnosceret, ideo veritas, ut praesides erant, cum paulo ante idem verbum reddidisset, *ut describerentur vniuersi eius* versu 1. & *ante praesides* descriptionem versu 2.

Singuli in suam ciuitatem. Ibant. Sic verba coniungenda sunt, ut nomen *Singuli* non referatur ad verbum *profiterentur*: sed ad verbum *ibant*, & ad id quod sequitur, *in suam ciuitatem*, sensusque sit, ibant omnes in suam quisque ciuitatem, ut ibi profiterentur. Potest quae si quid opus fuerit in suam quemque ciuitatem ire, ut describeretur: & esse plerique respondent, siue veteri consuetudine, siue nouo consilio hanc inuentionem fuisse rationem populam describendi, ut familiae singulae describerentur: nemo enim esse poterat, qui ad aliam familiam pertineret, in illo praesertim Iudaeorum populo, in quo tanta diligentia familiarum olim facta descriptio tanta diligentia in omni posteritatem conseruabatur. Erat hoc & facilius, & breuius, ita quae omnes populi descriptiones quae vnquam in eo populo factae sunt, hac ratione factas legimus, ut Ioseph. 7. 14. & 1. Regum 10. 19. 20. 21. Et 2. Regum 24. 2. Quapropter vero simile est hanc describendi per familias populi rationem in sola Iudaea etiam tempore eius edicti seruata fuisse: alias vero gentes suo quemque more fuisse descriptas. Quae tamen alii in quam quisque ciuitatem ire debuerit, ut profiteretur: in eam vbi natus, an in eam, vnde oriundus esset, an in eam vbi habitaret, an in eam vbi domum, & bona sua haberet? Euthy ex illi mat in eam quemque, iussu ciuitate, quae tribus suae metropolis esset. Fuisse autem Ierusalem metropolim tribus Benjamin: Bethlehem vero tribus Iuda: ideo Iosephum, & Mariam, quia ex tribu Iudae erant, iussu Bethlehem. At Evangelista ver. 4. aliam rationem reddidit, *quod esset de domo, & familia David.* Non ergo quia ex tribu

Cuius in Bethlehem profectus sit Ioseph.

tribu Iuda, sed quia ex familia Davidis erant, Bethlehem descriptionis causa venerunt. Alii in eam ciuitatem ire quemque debuisse putant, vbi domum, & bona sua haberet, ideoque Iosephum, & Mariam iussu Bethlehem quod, cum ex familia Davidis essent, domum aliquam pauperem licet, in ea haberent ciuitate. Id videtur ex Cypriano confirmari potuisse, qui in tractatu de nativitate Christi scribit his verbis, *Venerunt in Bethlehem quam praeside Gabriel, inuenitur Emmanuel, eius as parua, domus pauperum, & supellex exigua. Nulla domus amplitudo, nisi reclinatorum in stabulo, mater in feno, filius in praesepio.* Certe Nicephorus libro 1. cap. 13. exultat & in Bethlehem, & in Nazareth domicilium, & possessiones aliquas habuisse. Quo ergo modo non erat euolo in diuersorio, ut dicitur versu 7. si domum propriam habebat? Quomodo recens natus Christus in praesepio positus est? non, quemadmodum illi interpretantur, ut commodius, aut tutius esset, sed quia, quemadmodum aperte docet Evangelista, alius non erat locus. Nec ita profecto Cyprianus sentit: nam quod dicit, *Ciuitas parua, domus exigua, supellex pauperum*, non indicat domum illam quamuis exiguam fuisse Iosephi. Eodem enim contextu, eodemque tenore dicit, *Ciuitas parua*, at qui non propterea significat Iosephum dominum eius fuisse ciuitatis. Sed tantum docere voluit Christum, & ciuitate paruum, & domum exiguam in qua nasceretur, elegisse. Si quae tas quoniam domus fuerit, respondebit stabulum, *Nulla, inquit, domus amplitudo, nisi reclinatorum in stabulo.* Alii, in eam vnquam quemque ciuitatem iussu dicunt vbi natus erat. Quod nihil magis probabile videtur, cum Mattheus cap. 6. 3. Iosephum, & Mariam in Nazareth Galilaeae natos fuisse significat, siquidem ibi ciues eius vbi fratres, & sorores Christi, id est omnem eius cognationem esse dicebant. Alii, in eam vnde oriundus quisque esset, quod non solum Evangelistae, sed ne rationi quidem consentaneum est. Poterat enim vnus, & idem homo ex diuersis oriundus esse ciuitatibus: si alibi eius pater, alibi mater, alibi auus, alibi arauus nati fuissent. Credo igitur in eam quemque iussu ciuitatem, quae non tribus, ut putat Euthymus, sed familiae suae caput esset. Nam sicut populus in tribus, ita tribus in familiis diuidebatur. Atque hoc cum ea ratione, quam Evangelista reddidit versu sequenti re de coheret, *Et inquit, quod esset de domo, & familia David.* Erat enim Bethlehem patria sui patris Davidis 1. Reg. 16. 1. ibique David natus fuerat, & educatus. Ita quae ab eo, qui eam familiam primis regno nobilitauit, Bethlehem ciuitas Davidis appellabatur, ut hoc loco, & infra versu 11. Quamquam in veteri testamento cum Davidis ciuitas nominatur, vbi quae ex Sionis intelligitur, quod adificata a Davide fuisset.

4. Ascendit autem & Ioseph. Sicut alii ascendebant in suam quisque ciuitatem. Saepem monuimus *Ascendit* apud Hebraeos frequenter ponitur, etiam si locus, quo itur eminentior non sit. Quamquam & situs Bethlehem, si cum situ comparatur Nazareth, altior erat, quia aquae ad Iudaeam in Galilaeam defluebant. Verba ad hunc modum inuenta sunt, Ioseph etiam ascendit ad Galilaeam, a ciuitate Nazareth, ne sensus esse videatur ascendisse Ioseph ad Galilaeam de ciuitate Nazareth id est, qui erat Galilaeus, & eius Nazareth. Habebat Ioseph cum Maria in Nazareth ciuitate Galilaeae: ibi quae, ut opinor, nati erant. Quae autem occasione eorum parentes ex Bethlehem gentili ciuitate migrauerunt in Nazareth, profusus ignoratur: nec vti arbitror, licet potest, cum nulla de ea re extet historia. Probabile tamen est, quod haec sit, scribit Epiphanius. Machabeorum tempore propter assidua bella, quae in Iudaea erant, in Galilaeam commigrasse.

Et quod esset de domo, & familia David. Non solum Iosephum, sed etiam Mariam ex familia Davidis iussu Matthei probauimus. Quod autem quidam hoc loco inter domum, & familiam Davidis hoc discrimen ponunt, ut qui per feminas ex Dauide descendebant, ex eius domo: qui autem per viros, ex eius familia esse dicerentur, nimis subtiles interpretes mihi videntur. Nemo enim ignorat, domum, & familiam idem esse, sed nimirum Evangelista, ut vno verbo alterum explicaret, vtrumque coniunxit. Et apud Mattheum probauimus Mariam per viros ex Dauide descendisse, & tamen supra ca. 1. 27. ex domo David fuisse dicitur.

5. Ut profiteretur. *G. Sim. 7. 14. u. 28.* ut describeretur, ut supra versu 1. & 3.

Cum Maria. Potest nomen Mariae referri ad verbum proximum, *Ut profiteretur*, aut ad superius, *Ascendit*, vti praecedenti. Hoc probabilius: licet per hyperbaron dictum esse videatur. Non nego tamen Mariam fuisse descriptam: nam eorum opinionem, qui folos viros descriptos fuisse putant, supra refutauimus.

Desponsata sibi uxore pregnantem. Non est sensus desponsata illi fuisse, cum iam esset praegnans: sed fuisse illi prius desponsatam, & tunc cum in Bethlehem ascendit, fuisse pregnantem. Graece ea ambiguitas, quae in nostra apparet versione nulla est, *et est in uero*, quae praegnans erat. Desponsata autem dicitur Graece *τετακται*, quae tam proprie significat, quae desponsata, & pacta in coniugium est, nondum tamen domum ducta: quamuis Maria vere iam ducta esset, ut indicaretur, ita eam vxorem fuisse, ut esset tamen virgo. De qua re apud Mattheum ca. 1. 18. 20. differimus.

6. Factum est autem cum esset in. Non casu, neque sola natura factum esse, sed diuina providentia intelligendum est, quae constituerat, & per Michaeam prophetam cap. 5. 2. declarauerat, ut in Bethlehem Christus nasceretur. Ea providentia fecit, ut per id tempus edictum a Caesare Augusto de describendo orbe vnuerbo prodiret, ut ea occasione Ioseph, & Maria tam, cum instabat partus, in eam venient ciuitatem, ut ab omnibus interpretibus notatum est. Quae tamen nonnulli quomodo Maria tam propinqua partui tantum spatium conficere potuerit? Quatuor enim ut minimum dierum a Nazareth in Bethlehem iter erat. Creditur vulgo alio videri fuisse, quod nec probari potest, nisi auctore populo, & nescio, an Maria paupertati satis conueniat. Nam quae animam habebat, quomodo nullum in diuersorio locum inuenire, quomodo agnum emere non potuisset? Ad leue hoc argumentum est. Fateor, sed ad refellendum id, quod nullo argumento probatur, quamuis leue satis est argumentum. Magis probabile, & pius est, quod grauius auctores Fulgentius in sermone de laudibus Mariae, & Bernardus homilia in illa verba Apocalyp. 12. versu 1. *Signum magnum apparuit in caelo*, & Nicephorus libro primo, cap. 12. tradunt, non fuisse Mariae molestem, sicut ceteris mulieribus, & grauem veterum. Quod ego mihi omnino verum esse persuadeo. Nam quae vno die concepta, sine dolore peperit, credendum est & vterum sine molestia vlla gestasse. Nichil ergo vicinitas partus impediabat, quo minus in Bethlehem etiam pedibus venire posset. Quin inuabat potius, quam Christus, qui ibi nasci decreuerat, eam, ut credibile est, ut eo venire, instigabat: & occulto inuabat auxilio, non tam ab ea gelatus, quam eam gestans. Vero etiam simile est Mariam neque locum, neque diem sui partus ignorasse: quare eo libentius, atque alacrius in viam decessit, quod partum suum videbat appropinquare. Colligitur ex hoc loco Mariam

B. Maria grauis non fuit vterum

31.32. Noster certe interpres hoc tenet hunc locum in
tellexit cum dicitur reddiderit claritatem. Ideo lux
ista missa, que pastoribus asfulgeret, vt quos videbant,
audiebant, que angelos lucis esse intellexerunt, qui a
Deo mitterentur, illis que fidem haberent. Sic Leo ser.
5. de Epiphania. Cum orium Domini angelo nuntiante pa-
stres celestem exercitum sunt claritate circumdati. vt non am-
bigerent de maiestate pueri quem erant in presepis visuri, nec
putarent de maiestate homini non esse editus, cui superna
militia famularetur occursum. Recte obleruauit Beda,
nisiquam alias in scripturis angelos celestem lumine sal-
gentes apparuisse. Mercabatur Sol iustitie, qui amictus
est lumine sicut vestimento, vt eius etiam ministri angeli
in ipsius preteritum natali die lumine vestirentur. Qua-
tuor hic questiones sunt, prima cur Christus statim
natus innotescere voluerit. Secunda cur non omni-
bus. Tertia cur pastoribus potius, quam aliis. Quarta
cur per angelos potius, quam alio genere reuelationis.
Prima quæstio facilis est diuine providentia
coniectura solutio est. Conueniebat aliquos nativi-
tatis eius esse testes, vt constaret, non alium, quam
qui in Bethlehem, & in stabulo natus, atque in prese-
pi positus esset, Iudæorum Regem esse. Solent nascen-
tibus Regibus adhiberi testes, non quis fallus pro vero
Rex supponatur. Id ipsum Christus fieri voluit le na-
scente, & tamen non defuerunt Pseudochristi, que e-
ius nomine venient, dicebantque, Ecce hic est Christus,
aut illic. Cur autem non omnibus innotescere volue-
rit, in promptu ratio est. Non conueniebat, vt omnes,
aut multi tunc mysterium cognoscere, nec ad He-
todis vsque aures penetraret. Car potius pastoribus,
multæ ab variis auctoribus probabiles rationes affe-
runtur. Prima, quod simplicissimum hominum ge-
nus id fuerit, quod & Deo maxime probaretur, cuius
cum simplicibus sermone innotescit, & ad fidem esset natura
sus propensum. Ac nimirum facile pastores credide-
runt Regem, & Saluatorem esse mundi, quem in sta-
bulo natum videbant morte pastoris, quod Scribæ, &
Pharisæi minime credidissent, qui tot postea, tantisq;
conspicuis miraculis credere noluerunt. Hanc ratio-
nem Cyprianus in sermone de Natiuitate Christi,
Theophylactus, Euthymius, & Chrysostomus apud
D. Thom. reddunt. A sapientibus, inquit Cyprianus,
& prudentibus non querit testimonium, qui paruulus seruetur.
In huius doctrinæ innotescit statim iustus, & ambigunt conde-
mnatur. Secunda est, quod Christus veniret, vt verus
esset pastor, princepsq; pastorum, vt vocatur à Ioanne
c. 10. v. 11. 14. & à Petro 1. epist. c. 12. & c. 5. 4. Itaque
oportebat de primis pastoribus ostendere. Sic Euthy-
mius, & poeta Sedulius,
Tunc prius ignarus pastoribus ille creatus
Emicuit, quia pastor erat.
Tertia, quia erat agnus, vt ait auctor librorum de mi-
rabilibus Sacre scripturæ, qui Augustino tribuntur
lib. 1. cap. 3. Et in hoc conueniens ab angelis peractus
ordo conspicitur, vt prius pastoribus natus agnus,
& gregibus pastor nuntiaretur. Et Sedulius eodem
loco,
Gregibusq; resulsit
Agnus. & Angelicus vocatus miracula certus.

Quæstio hic quæritur, quomodo Christus statim
natus innotescere voluerit. Secunda cur non omni-
bus. Tertia cur pastoribus potius, quam aliis. Quarta
cur per angelos potius, quam alio genere reuelationis.
Prima quæstio facilis est diuine providentia
coniectura solutio est. Conueniebat aliquos nativi-
tatis eius esse testes, vt constaret, non alium, quam
qui in Bethlehem, & in stabulo natus, atque in prese-
pi positus esset, Iudæorum Regem esse. Solent nascen-
tibus Regibus adhiberi testes, non quis fallus pro vero
Rex supponatur. Id ipsum Christus fieri voluit le na-
scente, & tamen non defuerunt Pseudochristi, que e-
ius nomine venient, dicebantque, Ecce hic est Christus,
aut illic. Cur autem non omnibus innotescere volue-
rit, in promptu ratio est. Non conueniebat, vt omnes,
aut multi tunc mysterium cognoscere, nec ad He-
todis vsque aures penetraret. Car potius pastoribus,
multæ ab variis auctoribus probabiles rationes affe-
runtur. Prima, quod simplicissimum hominum ge-
nus id fuerit, quod & Deo maxime probaretur, cuius
cum simplicibus sermone innotescit, & ad fidem esset natura
sus propensum. Ac nimirum facile pastores credide-
runt Regem, & Saluatorem esse mundi, quem in sta-
bulo natum videbant morte pastoris, quod Scribæ, &
Pharisæi minime credidissent, qui tot postea, tantisq;
conspicuis miraculis credere noluerunt. Hanc ratio-
nem Cyprianus in sermone de Natiuitate Christi,
Theophylactus, Euthymius, & Chrysostomus apud
D. Thom. reddunt. A sapientibus, inquit Cyprianus,
& prudentibus non querit testimonium, qui paruulus seruetur.
In huius doctrinæ innotescit statim iustus, & ambigunt conde-
mnatur. Secunda est, quod Christus veniret, vt verus
esset pastor, princepsq; pastorum, vt vocatur à Ioanne
c. 10. v. 11. 14. & à Petro 1. epist. c. 12. & c. 5. 4. Itaque
oportebat de primis pastoribus ostendere. Sic Euthy-
mius, & poeta Sedulius,
Tunc prius ignarus pastoribus ille creatus
Emicuit, quia pastor erat.
Tertia, quia erat agnus, vt ait auctor librorum de mi-
rabilibus Sacre scripturæ, qui Augustino tribuntur
lib. 1. cap. 3. Et in hoc conueniens ab angelis peractus
ordo conspicitur, vt prius pastoribus natus agnus,
& gregibus pastor nuntiaretur. Et Sedulius eodem
loco,
Gregibusq; resulsit
Agnus. & Angelicus vocatus miracula certus.

Quarta, vt exemplo suo doceret pastoribus primū
Ecclesie mysterium à Deo reuelationes fieri, vt ex
illis ceteri discant. Ita Origenes homilia 12. & Leo ser-
mone 9. de Natiuitate Christi, & Euthymius in co-
mentariis. Quod enim inquit Leo, pastoribus pro gregum
sunt custodia vigilanti bus nuntiauit angelus, etiam no-
strum implent auctorem: & ideo dominicus ovis presertim,
quia verba diuinæ rati edicta corde aures seruamus, tanquam
& in hodierna seruitute dicitur, euangelizato vobis gaudium
magnum, quod erit omni populo, quia natus est vobis hodie

Saluator, qui est Christus Dominus in iure David. Quia
ta deusq; ratio, cur primis pastoribus patefieri vo-
luerit, non alia mihi videtur fuisse, quam quæ postea
voluit ex piscatoribus, & infimæ conditionis homini-
bos Apostolos facere. Fecit primus ex pastoribus Eu-
angelistas, & Apostolos, qui Christum sibi solis ven-
turos sperabant, quem admodum & Christus ad eos
se solos venisse testatus est, Mat. 15. 24. quāvis nō rece-
ptus à suis ad alienos, id est Gentiles se contulerit.

Quia natus est vobis hodie Saluator. Hoc est Euan-
gelium, id gaudium illud magnum, quod se illis angelus
nuntiaturum dixerat, Saluatoris illis natus esse.
Quo nihil ab angelo maius dici, nihil à Iudæis incun-
dius audiri poterat, in nullam rem æque atque in ven-
turum Christum intentis, qui se ab ea tyrannide, qua
oppressi erant, liberaret. Hoc enim Saluatoris nomi-
ne saepe Christus per Prophetas promissus fuerat. Isa.
19. 20. & 62. 11. & Zacharia 9. 9. Non igitur temerè,
sed magno consilio, & veluti artificio quodam factū
est, vt angelus hoc nomine vltus fuerit: partim opi-
nor, quia ipsum per se Saluatoris nomen splendidū,
& lætum erat, & salutem expectantibus incundum
audiri, & gaudium illud magnum, quod promiserat
angelus, præ se ferens: partim vt ad prophetias il-
las alluderet, quas paulo supra commemorauimus,
quibus Iudæis Christus Saluatoris nomine promissus
fuerat. Quod ait vobis, perinde est, ac si dicit Iudæis,
quibus promissus erat: sed habet aliquid maiore
vim, quā si dixisset Iudæis. Maiore enim ferit
affectu pastorum animos, cum dicit, vobis, quasi illis
vult fore solus.

Christus ille verus Deus, quem Iudæi omnes expectant. Describit Christum
angelus omnino talem, quem Iudæi venturum spe-
rabant, vt probet pastoribus fidem suam, se non va-
na, sed certa, & explorata nuntiate, atque iis consen-
tanea, quæ à Iudæis crederentur. Re & ex hoc loco
Christi diuinitas probari potest. Cum enim angelus
CHRISTVM Dominum vocat, Deum esse si-
gnificat.

Potuit angelus breuiter dicere,
In Bethlehem, sed voluit etiam ratione Christum de-
scribere, & cum, de quo loquebatur, verum esse. Mes-
siam significare, qui & in Bethlehem, & ex genere
Davidis natus erat, ideo & vobis, & Davidis no-
men expressit.

Et hoc vobis signum, inuenietis infantem pannis inuolu-
tum & positum in præsepia. Vt probet angelus se à Deo
missum esse, veraque nuntiate, signum adhibet, id est
argumentum, quod huiusmodi facit Gabriel dixit Za-
charie c. 1. 20. Et ecce eris ricens, & non poteris loqui vsque
in diem, quo hoc fiat. Sic Maria, vt dicitur, & hic in-
fantis est illi, qui vocatur sterili. Sic ille alius angelus
Gedeoni duplex dedit signum, Iud. 6. 36. 37. Illud mo-
uere lectorem potest, quod signum ipsum, quod hoc
loco angelus tradidit, non satis certum esse videatur.
Quo enim modo sequitur infantem illum Saluato-
rem esse, quia pannis inuolutus, & in præsepia positus
erat: inde potius probari posse videbatur humano
quidem iudicio rem æstimantibus Saluatorem non
esse. Notæ sunt ex Ephesino Concilio facitæ Nesto-
rij negantis se Deum bimestrem, trimestris voca-
turum. Quidam hoc sic interpretantur: quasi angelus
non dederit signum, quo sibi pastores crederent, sed
quod infantem dignoscere, & ab aliis, si qui essent,
infantibus distinguere. Sic Beda, Et notandum, in-
quit, solertius, quod signum nati Saluatoris datur infantem,
non Tyrice exceptum sistro, sed pannis squallentibus inuolutum
non in ornatis auro stratoris, sed in præsepibus inuenientem,
Alij signum hoc esse, quod Christus tanquam veri-

omne

Saluator, qui est Christus Dominus in iure David. Quia
ta deusq; ratio, cur primis pastoribus patefieri vo-
luerit, non alia mihi videtur fuisse, quam quæ postea
voluit ex piscatoribus, & infimæ conditionis homini-
bos Apostolos facere. Fecit primus ex pastoribus Eu-
angelistas, & Apostolos, qui Christum sibi solis ven-
turos sperabant, quem admodum & Christus ad eos
se solos venisse testatus est, Mat. 15. 24. quāvis nō rece-
ptus à suis ad alienos, id est Gentiles se contulerit.

Quia natus est vobis hodie Saluator. Hoc est Euan-
gelium, id gaudium illud magnum, quod se illis angelus
nuntiaturum dixerat, Saluatoris illis natus esse.
Quo nihil ab angelo maius dici, nihil à Iudæis incun-
dius audiri poterat, in nullam rem æque atque in ven-
turum Christum intentis, qui se ab ea tyrannide, qua
oppressi erant, liberaret. Hoc enim Saluatoris nomi-
ne saepe Christus per Prophetas promissus fuerat. Isa.
19. 20. & 62. 11. & Zacharia 9. 9. Non igitur temerè,
sed magno consilio, & veluti artificio quodam factū
est, vt angelus hoc nomine vltus fuerit: partim opi-
nor, quia ipsum per se Saluatoris nomen splendidū,
& lætum erat, & salutem expectantibus incundum
audiri, & gaudium illud magnum, quod promiserat
angelus, præ se ferens: partim vt ad prophetias il-
las alluderet, quas paulo supra commemorauimus,
quibus Iudæis Christus Saluatoris nomine promissus
fuerat. Quod ait vobis, perinde est, ac si dicit Iudæis,
quibus promissus erat: sed habet aliquid maiore
vim, quā si dixisset Iudæis. Maiore enim ferit
affectu pastorum animos, cum dicit, vobis, quasi illis
vult fore solus.

Christus ille verus Deus, quem Iudæi omnes expectant. Describit Christum
angelus omnino talem, quem Iudæi venturum spe-
rabant, vt probet pastoribus fidem suam, se non va-
na, sed certa, & explorata nuntiate, atque iis consen-
tanea, quæ à Iudæis crederentur. Re & ex hoc loco
Christi diuinitas probari potest. Cum enim angelus
CHRISTVM Dominum vocat, Deum esse si-
gnificat.

Potuit angelus breuiter dicere,
In Bethlehem, sed voluit etiam ratione Christum de-
scribere, & cum, de quo loquebatur, verum esse. Mes-
siam significare, qui & in Bethlehem, & ex genere
Davidis natus erat, ideo & vobis, & Davidis no-
men expressit.

Et hoc vobis signum, inuenietis infantem pannis inuolu-
tum & positum in præsepia. Vt probet angelus se à Deo
missum esse, veraque nuntiate, signum adhibet, id est
argumentum, quod huiusmodi facit Gabriel dixit Za-
charie c. 1. 20. Et ecce eris ricens, & non poteris loqui vsque
in diem, quo hoc fiat. Sic Maria, vt dicitur, & hic in-
fantis est illi, qui vocatur sterili. Sic ille alius angelus
Gedeoni duplex dedit signum, Iud. 6. 36. 37. Illud mo-
uere lectorem potest, quod signum ipsum, quod hoc
loco angelus tradidit, non satis certum esse videatur.
Quo enim modo sequitur infantem illum Saluato-
rem esse, quia pannis inuolutus, & in præsepia positus
erat: inde potius probari posse videbatur humano
quidem iudicio rem æstimantibus Saluatorem non
esse. Notæ sunt ex Ephesino Concilio facitæ Nesto-
rij negantis se Deum bimestrem, trimestris voca-
turum. Quidam hoc sic interpretantur: quasi angelus
non dederit signum, quo sibi pastores crederent, sed
quod infantem dignoscere, & ab aliis, si qui essent,
infantibus distinguere. Sic Beda, Et notandum, in-
quit, solertius, quod signum nati Saluatoris datur infantem,
non Tyrice exceptum sistro, sed pannis squallentibus inuolutum
non in ornatis auro stratoris, sed in præsepibus inuenientem,
Alij signum hoc esse, quod Christus tanquam veri-

omne

omne

omne

omne

attulisse: sed tamen angelum de solo Iudæorum po-
pulo locutum arbitror, ac commodate non solum
ad personam pastorum, quibuscum loquebatur, qui
que Iudæi erant, sed ad omnium etiam Iudæorum ex-
pectationem, ac sensum, qui Christum sibi solis ven-
turos sperabant, quem admodum & Christus ad eos
se solos venisse testatus est, Mat. 15. 24. quāvis nō rece-
ptus à suis ad alienos, id est Gentiles se contulerit.

Quia natus est vobis hodie Saluator. Hoc est Euan-
gelium, id gaudium illud magnum, quod se illis angelus
nuntiaturum dixerat, Saluatoris illis natus esse.
Quo nihil ab angelo maius dici, nihil à Iudæis incun-
dius audiri poterat, in nullam rem æque atque in ven-
turum Christum intentis, qui se ab ea tyrannide, qua
oppressi erant, liberaret. Hoc enim Saluatoris nomi-
ne saepe Christus per Prophetas promissus fuerat. Isa.
19. 20. & 62. 11. & Zacharia 9. 9. Non igitur temerè,
sed magno consilio, & veluti artificio quodam factū
est, vt angelus hoc nomine vltus fuerit: partim opi-
nor, quia ipsum per se Saluatoris nomen splendidū,
& lætum erat, & salutem expectantibus incundum
audiri, & gaudium illud magnum, quod promiserat
angelus, præ se ferens: partim vt ad prophetias il-
las alluderet, quas paulo supra commemorauimus,
quibus Iudæis Christus Saluatoris nomine promissus
fuerat. Quod ait vobis, perinde est, ac si dicit Iudæis,
quibus promissus erat: sed habet aliquid maiore
vim, quā si dixisset Iudæis. Maiore enim ferit
affectu pastorum animos, cum dicit, vobis, quasi illis
vult fore solus.

Christus ille verus Deus, quem Iudæi omnes expectant. Describit Christum
angelus omnino talem, quem Iudæi venturum spe-
rabant, vt probet pastoribus fidem suam, se non va-
na, sed certa, & explorata nuntiate, atque iis consen-
tanea, quæ à Iudæis crederentur. Re & ex hoc loco
Christi diuinitas probari potest. Cum enim angelus
CHRISTVM Dominum vocat, Deum esse si-
gnificat.

Potuit angelus breuiter dicere,
In Bethlehem, sed voluit etiam ratione Christum de-
scribere, & cum, de quo loquebatur, verum esse. Mes-
siam significare, qui & in Bethlehem, & ex genere
Davidis natus erat, ideo & vobis, & Davidis no-
men expressit.

Et hoc vobis signum, inuenietis infantem pannis inuolu-
tum & positum in præsepia. Vt probet angelus se à Deo
missum esse, veraque nuntiate, signum adhibet, id est
argumentum, quod huiusmodi facit Gabriel dixit Za-
charie c. 1. 20. Et ecce eris ricens, & non poteris loqui vsque
in diem, quo hoc fiat. Sic Maria, vt dicitur, & hic in-
fantis est illi, qui vocatur sterili. Sic ille alius angelus
Gedeoni duplex dedit signum, Iud. 6. 36. 37. Illud mo-
uere lectorem potest, quod signum ipsum, quod hoc
loco angelus tradidit, non satis certum esse videatur.
Quo enim modo sequitur infantem illum Saluato-
rem esse, quia pannis inuolutus, & in præsepia positus
erat: inde potius probari posse videbatur humano
quidem iudicio rem æstimantibus Saluatorem non
esse. Notæ sunt ex Ephesino Concilio facitæ Nesto-
rij negantis se Deum bimestrem, trimestris voca-
turum. Quidam hoc sic interpretantur: quasi angelus
non dederit signum, quo sibi pastores crederent, sed
quod infantem dignoscere, & ab aliis, si qui essent,
infantibus distinguere. Sic Beda, Et notandum, in-
quit, solertius, quod signum nati Saluatoris datur infantem,
non Tyrice exceptum sistro, sed pannis squallentibus inuolutum
non in ornatis auro stratoris, sed in præsepibus inuenientem,
Alij signum hoc esse, quod Christus tanquam veri-

omne

omne

omne

omne

tas debuerit figurè respondere: in veteri autem Testa-
mento duos potissimum homines Christi figuram
fuisse, Moysen, & Cytum: vtique autem, dum
infans esset in summa inuentum fuisse paupertate.
Nota vtriusque historia est, altera ex facis, altera ex
prophans Auctoribus. Bernardus etiam in eius est, qui
paupertatem, tanquam verum Saluatoris signum da-
tum fuisse putant. Quod ergo magis arbitror ad mo-
res, quam ad litteralem, quem quæritus, sensum ac-
commodatum. Sicut qui ex eo, quod angelus dicit
positum in præsepia, colligant præsepia illud, in quo
Christus iacebat, celebre, & vulgo notū fuisse, quod
nulla alia adiecta loci notatione pastores, vbi locus
esset, intellexerint: idque ex Brocardo confirmat.
Ceterum Brocardus non scribit, quale, quamue ce-
lebre fuerit, cum Christus natus est, sed quale sua
fuerit ætate. Sic igitur existimo signum, quod ange-
lus tradidit, in eo consistere, quod futura prædicat, fo-
re, vt cum eo pastores venerint, infantem in præsepia
positum inueniant: quod, nisi à Deo missus fuisset,
scire non potuisset. Nam etiam iam in infans in præse-
pi positus erat, poteratque de re præterito certo, &
assecuerant quis loqui: tamen poterat, mater an-
tequam eo pastores venirent, inde remouere, & aut
materno more in vlnas accipere, aut alibi ponere:
quod facturam non esse angelus diuinavit. Atque
hoc sensu Cyprianus in libr. de Nati. Christi, & Euthy-
mius interpretantur, estque lib. 1. Regum cap. 10.
2. Simile admodum exemplum: vt probat Sauli Sa-
muel vera esse, quæ dixerat, & sibi diuinitus reuelata,
hoc tradidit signum: Cum abieris hodie à me, inuenies duas
viroi iuxta sepulchrum Rachel in finibus Benjamin in meri-
die, dicent, tibi, inuenite sunt agnus, ad quos vos persequen-
das. Maior qualitas est, quomodo potuerit tam facile
pastores locum inuenire, cum angelus tantum di-
xerit infantem in præsepia positum esse: nec, in quo præse-
pi esset, declarauerit. Credibile est angelum locum
omnino pastoribus designasse, & quodammodo de-
monstrasse digito, sed nimitum Euangelistæ id studij
non fuisse, vt omnia angeli verba, sed ea tantum, quæ
ad rem maxime pertineret, quæque mysterij aliquid
præ se ferrent, recitaret: quale est illud, quod in ciui-
tate David esset natus, quodque in præsepia cum in-
uenturi essent: quorum alterum ad describendam per-
sonam veri Messia, alterum ad faciendam dictis fidē
erat necessarium.

Et subito facta est cum angelo multitudo militie cele-
stis. Militiam celestem angelorum multitudinē vo-
cati dubiam non est. Solent enim angeli, qui in celo
sunt, Dei milites appellari Job 25. 4. huc quod Deo,
tanquam duci milites obediāt, vt Beda ait: sine quod
iis etiam ad gerenda bella pro militibus vtriusque Deus,
vt ex Daniele c. 10. 20. perspicuum est. Quamuis alio
quodam sensu militia cæli in litteris facis idololatra
infamis esse soleat, stellaque significet, quæ pro
diis à vanissimis hominibus colebantur. Multi, & no-
ti sunt loci. Duobus nominibus Euangelistæ angelo-
rum multitudinem exaggerauit, & quod non simpli-
citer angelos, sed militiam, quasi magnum angelo-
rum exercitum, appellauit, & quod multitudinem
fuisse dixit. Quod ait multitudinem angelorum cum
priori angelo factam fuisse, interpretari possumus,
aut multos alios è cælo venisse angelos, qui ante non
venerant, vt Beda, & Euthymius intelligunt: aut, q
magis probò, multos alios angelos, quibus cum alte-
ro prius erant, sed nec apparebant, neque audiebantur,
aut apparere, aut audiri cerē cepisse. Subito
autem dicit, quod de improbitu aut apparuerint, aut
audiri ceperint. Eo pertinebant omnia, vt non vno
tantum, aut duobus testibus, in quorum tamen ore

omne

omne

omne

omne

omne

omne

omne

omne verbum stare lex præcipiebat: sed omnium fe-
re angelorum testimonio, Christi ortus Saluatorisq;
officiū probaretur: re deq; in lib. de nativitate Chri-
sti scribit Cyprian. Multipliciter testes, militia celsis
clamas, credis pastorum cunctis, & exultat. Recte etiam Be-
da, & non minus ad mores, quam ad sensum huius lo-
ci accomodat: Vos, inquit, evangelizate ante nuntio na-
tum in carne Deum, mox multitudo militum celsis aduolans,
consono in laudem creatoris ore prorumpit, vt & sui, sicut sem-
per, obsequij deuotionem Christo impendat, & nos iuo pariter
insistat: exemplo: quoties vel aliquis fratrum sacer eruditio-
nis verbis infunderit, vel ipsi lecta, sive audita, qua pietatis sunt,
ad mentem reducereimus, Deo statim laudes ore, corde & opere
reddendas.

Anglorū
hymnus.

14. Gloria in altissimis Deo, & in terra pax hominibus bo-
ne voluntatis.] Breuis licet sit angelorum hymnus, mul-
tas tamen habet difficultates. Illud constat Dei lau-
des in eo cani, eiusq; duas esse partes, alteram in qua
de Deo, alteram in qua de hominibus agatur. Tres a-
lij faciunt, vt. Gloria in altissimis Deo, vna hic in terra pax,
altera, in hominibus bona voluntatis, quemadmodum Gre-
gorius legitur, tertia. Quam opinionem postea refutabi-
mus. In prima igitur parte illud solum dubitatur, sicut
næ hæc verba optantium, precantiumue angelorum,
an annuntiantium: id est, an Deo angeli gloriam op-
tent, quasi dicant: Gloria in excelsis sit Deo, an enū-
tiant, tanquam si dicerent: Gloria in excelsis est Deo.
Multis interpretibus optandum esse placet, quod vt
ait Lucas, Deum angeli laudant: qui vero laudant,
optandi modo vti soleant. Atqui inde ego e contra-
rio annuntiantium esse probō. Est enim laudare non
bonæ rei, qui laudatur, optare, quæ nōdum in eo sint:
sed, quæ in eo iam sunt, prædicare, vt ab aliis cognos-
cantur, aut apud se certè confiteri. Omnes Platini
exemplorum pleni sunt, qui cum Deum maxime lau-
dant, res ab eo mirabiliter gestas commemorant, Pl.
10. 5. & 10. 6. Præterea canentes angeli ea, quæ a priore
angelo dicta fuerant, procul dubio confirmare volue-
runt. Ille autem non dixerat, quod futurum erat, sed
quod iam erat factum, annuntiauerat, Saluatorem
natum esse, ergo & isti nihil Deo optant, sed eum ob
missum Saluatorem laudant. Adde quod sequentia
vix optantis esse possint: Et in terra pax hominibus, vt illi
ipsi auctores consentiunt: Atqui vero simile profecto
non est tam paucis verbis tantoperè laudari di ratio-
nem fuisse mutatam. Ita enim Theophylact. & Euthy-
m. exponunt. Sensus ergo est, Gloria in altissimis, id
est in celo parata est Deo, hoc est materia glorificandi
Deum angelis qui in celo sunt, Christo nato exhibita
est. Itaque non iungo illud, in altissimis cū Deo, qua-
si sensus sit, Gloria Deo, qui est in altissimis, quemad-
modum quosdam interpretati video, sed in altissimis
Gloria est Deo, id est angelis, qui in altissimis sunt, De-
um laudant, aut laudent, vt exponit Diuus Augustin.
lib. 2. de sermone Domini in monte, cap. 10. Solet e-
nim caelum pro angelis, sicut terra pro hominibus
accipi: Deuteronomij 32. 1. Iob 15. 15. & Psal. 68. 35. &
148. 1.

Et in terra pax hominibus bona voluntatis.] Sunt, qui
duo, vt paulo ante diximus, in his verbis mēbra dis-
tinguant: Et in terra pax, hominibus bona voluntatis, bona
enim voluntas nō bonæ voluntatis Græcè est: Sic An-
dreas Ierosol. in sermone de laudibus beatæ Mariæ,
Niceph. lib. 1. c. 12. Theoph. & Euthym. in commen-
tariis. Ego vnum tantum membrum esse arbitror ve-
ritates fecutus auctores, Origenem hom. in Lucam
13. Cyprianum tractatu de nativitate Domini, Hila-
rium in 2. de Trinitate, Ambros. serm. 13. Augustinum
lib. 2. de sermone Domini in monte, cap. 10. Seuerianum
apud Chrysostr. in sermone de pace, Cæcilianum

homilia 12. Leonem serm. 6. de nativitate, Gregoriū
lib. 28. moral. cap. 7. & hom. 8. in Euangelia, Bedam in
commentariis, Bernardum serm. 4. in vigilia natalis
Domini, & sermone 2. de septiformi spiritu in Chri-
sto, & sermone 1. de sancto Andrea, & serm. 15. de laude,
& gloria semper attribuenda. Nec sententia satis alie-
ter constare potest. Nam cui in terra, nisi hominibus
pax esse poterat: Itaque celo opponitur terra, Deo
homines, quod Deo gloria, hominibus pax dicitur
esse: iidem rursus homines angelis opponitur, quod
in celo angeli Dei gloria, in terra homines horri-
num pacem celebrare videatur: quis ergo sensus est,
Et in terra pax hominibus? Mittamus enim nunc illud
bone voluntatis, de quo postea differemus. Ad quos
minibus pax esse dicitur, ad Deum: an ad angelos: an
ad homines? Sunt qui ad homines dicant, quasi sen-
sus sit, homines, qui prius inter se dissidabant, venie-
re Christo reconciliatos. Non conuenit cum hac inter-
pretatione, quod infra cap. 12. 51. & Math. 10. 34. i-
mple de se testatur Christus: Nolite pacem mittere, sed gladium.
Veni enim separare homin. aduersus patrem suum, &
filiam aduersus matrem suam, & nurum aduersus sororem suam,
& inimici hominis, domestici eius. Alij ad angelos pacem
referunt, quasi homines, qui prius propter peccata
sua angelis iniuriantur, sublati per Christum pecca-
ta, reconciliati illis fuerint: quemadmodum videntur
Cyprianus in tractatu de nativitate Domini, Gre-
gorius, & Seuerianus exponere. Alij ad Deum, quod
magis probō. Credibile enim est declarasse angelos,
dum Dei beneficium erga homines laudabant, quid
ex eo lucri hominibus accessisset, sicut declarauerat
Deo accessisse gloriam. Quid autem accessit, quod
pluris faciendum, magisque prædicandum esset, quā
quod pax illis cum Deo eilet conciliata? Elicite hoc
consuetudini loquendi scripturarum consentaneum.
Ipsæ, inquit D. Paulus, est pax nostra, qui fecit vtraque vni,
Eph. 2. 14. & ver. 15. 16. 17. 18. 19. Legem mandatorum de-
cretis euacuans, vt duos condat in semetipso in vnum corpus,
hominem. faciens pacem, & reconciliat ambos in vno corpore,
Deo per crucem, in transficiens inimicitias in semetipso, & vni
euangetizans, aut pacem, vobis, qui longe fuistis, & pacem ius, quæ
prope. Quoniam per ipsum habemus accessum ambo in vno spiri-
ritu ad patrem, & ad Romanos 5. 12. Iustificati ergo ex fi-
de pacem habemus ad Deum, per Dominum nostrum Iesum
Christum, per quem & habemus accessum per fidem in gra-
tiam istam, in qua stamus. Atque ita Niceas interpretat-
ur in comment. in orat. 2. de Pascha Gregor. Nazian-
zeni.

Bona voluntatis.] Gr. δὲ δὸνία bona voluntas. Est autē
εὐδοκία proprie, quæ ab Hebræis vocatur, נְחֻמָּה, nisi
quod נְחֻמָּה in scriptura sacra, & de Deo, & de homi-
nibus: εὐδοκία vero, quāquam equidem obleruare potui,
fere de solo Deo dicitur: significat enim bonam Dei
e ga homines voluntatem, & quam vulgo vocamus,
gratiam: quod verum interpretes solet reddere benepla-
cium, sicut verbum εὐδοκία beneplacere, Eph. 1. 9.
Cæterum duplex hic questio est: altera quomodo leg-
endum, altera quomodo verba iungenda: ex his e-
nim duabus rebus sensus huius loci colligendus est.
Omnes nunc Græci codices habent εὐδοκία, bona vo-
luntas, atque ita omnes non antiquissimi Græcorum
iuterpretes legunt, Andreas Ierosolymitanus, Nice-
phorus, Theophylactus, Euthymius, & his antiquior
Gregorius Nazianzenus orat. 2. de Pascha. Sed non
dubito multis fuerit Auctoribus affirmata Græcos
nunc codices hoc loco esse corruptos, legendumque
esse εὐδοκία bona voluntatis, vt noster legit Interpres,
cuius magna profecto auctoritas esse debet: & om-
nes ferè antiquissimi Auctores Latini simul,
& Gri-

Inspiratio-
nis diuini
obtempora-
dam.

& Græci Origenes hom. in Lucam 13. Cyprianus in li-
bro de nativitate Domini, Cyrillus Catech. 12. Am-
brof. sermo. 13. & qui supra citati sunt, Aug. Cæcilianus
Leo, Gregorius, Beda, Bernardus. Ratioque ipsa do-
cet ita esse legendum. Nam quis quælo sensus est, in
hominibus bona voluntatis? Exponit quidem: Et in
terra pax hominibus, quæ est bona Dei erga illos vo-
luntas: vt sit appositio: sed hoc quam violentum est: Pre-
terquam quod, vt ante probauimus, non sunt hæc
duo membra, sed vnum, quare nomen pacis neces-
sario cum hominibus iungi debet. Itaque non potest
alterum substantiam, nisi in secundo casu cum iisdē
re etē coniungi. Reliqua igitur est altera questio, qua-
ratione verba iungenda sint, id est, quonam firmiter
quæ illi bene voluntatis, referendæ, ad pacem, an ad
homines. Quid enim ad pacem referat, quasi sen-
sus est: Et in terra pax bonæ voluntatis in hominibus
id est pax ex bona Dei voluntate, liberalitateque pro-
fecta. D. Cyprian. in tractatu illo de nativitate Chri-
sti, & Ambros. 13. & Beda in comment. & Bernardus
serm. 1. de sancto Andrea, & vt arbitror, nemō nō an-
tiquus quidem auctor ad homines referat, vt pax non
omnibus hominibus, sed iis tantum, qui bonæ sunt
voluntatis, annuntietur. Assentior, sed quo sensu di-
cantur homines bonæ voluntatis, in eo mihi video
à multis eorum non sine ratione dissentire. Putant e-
nim illi bonæ voluntatis homines appellari, qui bo-
nam habeant voluntatem, & ad recipiendam diuinā
misericordiam, & pacem illam, quæ annuntiatur,
propensam: quales illi ipsi pastores erant, quibuscum
angeli loquebatur, vt iidem omnes, quos citauimus,
auctores explicant, & quidem ita vt Ambros. signifi-
cari his dicat verbis, pacem non debiti esse, sed meri-
ti, quasi pax non quibuslibet hominibus, sed bonæ
voluntate merentibus promittatur. Quod à summo
licet profectum auctore, imitari lectore nolim. Iam
docuimus δὲ δὸνία non hominum, sed Dei erga homi-
nes bonam voluntatem significare. Itaque sensus est,
Et in terra pax hominibus bona voluntatis, id est ius, quos
Deus amauit, qui Deo placeuerunt, quos bona Deus
prosequitur, vt voluitate. Quibus verbis prædeltina-
ti designantur, non quod non omnibus hominibus
Christus pacem attulerit, quod dicit D. Paulus paci-
fice omnia, sive qua in terris, sive qua in celo sunt, ad Co-
l. 1. 20. & se de dilectæ redemptionem semetipsum pro om-
nibus, 1. ad Timoth. 2. 5. & pro omnibus mortuum esse
2. Corinth. 5. 14. sed quod eius pax, atque redemptio
non omnibus, sed solis prædeltinatis, qui eam recipere
voluerunt, profutura esset. Quia quos prædeltinauit,
hos & vocauit: & quos vocauit, hos & iustificauit. Roma. 8.
30. Potius ergo significatur, non hominum merito,
sed sola Dei misericordia, atque liberalitate, & vt i-
psum prædeltinationis verbo vtatur, in δὲ δὸνία benepla-
cito, vt noster vertit interpres, hanc inter Deum, &
homines reconciliatam esse pacem. Hoc enim est, qd
quasi hunc locum explicans scribit D. Paulus Eph. 1.
7. In quo habemus redemptionem per sanguinem eius, remis-
sionem peccatorum, secundum diuini gratia eius.

Et factum est, vt discesserunt ab eis angeli.] Docet Eu-
angelista nō fuisse irritam angeli orationem, sed per-
suasibile pastoribus, quæ statum eos de viuendo Chri-
sto deliberasse. Vtile moribus nostris exemplum. Om-
nes inspiratioes bonæ angeli sunt, qui nobis Chri-
stum saluatorem nostrum nuntiāt. Cæm discesserūt,
cunctandum non est, ne iniecit in animum nostrum,
sancta desideria refugescant. Statim quærendus Chri-
stus, qui non nisi in Bethleem id est, in Ecclesia, & in
præsepiti, id est, in summa paupertate, in summa humi-
litate inuenitur.

Et vidimus hoc verbum, quod factum est.] Ambr. & Be-

da, & Bernard. ser. 12. in cantica, Verbum hoc loco Chri-
stum ipsum interpretantur, quod erat in principio quid
Deum, & quod caro factum est, & habitum in nobis, & de
quo quemadmodum pastores, Ioannes enim dicit 1.
epist. c. 1. 1. Quod vidimus oculis nostris, quod audimus, &
manus nostre contraxerunt de verbo vitæ, amantissimi vobis.
Sed dubium non est, verbum, pro re qualibet poni,
vt sæpe monuimus, vñtato passim Hebraismo, quem
& Euthymius hic animaduertit.

10. 1. 2.
10. 1. 4.

Verbum
hoc quod
Hebrais.

Quod Dominus ostendit nobis.] Quasi dicat, ne Deo
ingrati simus, quando quidem tantum in nos ille con-
tulit beneficium, vt natum nobis Saluatorem per an-
gelos ostenderet. Transcamus ergo, festinamus, se-
quamur, quo vocat Deum. Sic etiam apud ledicere
oportet eos, qui à Deo ad meliora vocantur.

16. Et venerunt festinantes. & inuenierunt.] Duo his ver-
bis Euangelista indicare voluit: pastorum diligentiam
cum festinantes venisse dicit, & eorum, quæ ab an-
gelo dicta fuerant, veritatem, cum dicit inuenisse pue-
rum positum in præsepiti, sicut angelus dixerat. Nota-
runt Orig. Ambr. & Beda quod & litterale simul, &
morale est, ideo pastores inuenisse Christum, quia festi-
nantes venerunt. Quod autem dicit Euangelista
positum in præsepiti, Ambros. & Beda dicta ab Angelo cō-
firmare dicunt: Non mediocriter, inquit Ambr. fides tibi hoc
videatur exemplum, non vilius persona pastorum. Certe quo-
vilior a prudentiam, eo priorior ad fidem. Non gymnasia cho-
ris referta sapientium, sed plebem Dominus simplicem requisit
uit, quæ pbalarare audita, & ficare noscitur. Simplicitas enim
queritur, non ambitio desideratur.

17. Cognouerunt de verbo.] Gr. δις ὑποπίπτει
ambiguum est. Veri enim potest, aut cognouerunt, vt noster
vertit interpres, aut diuulgantur, vt alij quidam interpre-
tes noui translulerunt. Vtrumque congruentem ha-
beret sensum: sed quidam ideo postferunt priori præ-
ferunt, quod statim sequitur. Et omnes qui audierunt,
mirati sunt. Atque ita Theoph. exponit, eundem que
sensum carmine Iuuenecus expressit.